
                                                                                                                                36909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE 21 maggio 
2021, n. 107
Revoca determinazioni dirigenziali nr. 190 del 14.11.2016 e nr. 44 del 3.02.2017. Variazione composizione 
Commissione esaminatrice prevista dall’art. 5 della L.R. n. 16/96 per l’assegnazione delle zone di 
decentramento delle farmacie nella città di Taranto, giusto bando di concorso di cui alla D.D. n. 185/2016. 
Approvazione.

Il DIRIGENTE AD INTERIM della SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 211 del 25.02.2020;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 508 dell’8. 04.2020;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1677 del 12.10.2020

VISTA la determinazione dirigenziale n. 196 del 21.10.2020;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il d lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. e il Regolamento UE 
2016/679.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, di 
seguito riportata.

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1583 dell’11.10.2016, di approvazione della pianta organica delle 
farmacie della città di Taranto biennio 2015/2016, sono state individuate nella città di Taranto n. 3 (tre) nuove 
zone farmaceutiche, oggetto di decentramento, di seguito descritte:

•	 Sede decentramento Talsano Sud (4.163 ab.) – da angolo via Mediterranea SP 100, via Carboncino – 
limite amm.vo con Leporano, salendo tutto il limite amm.vo con Leporano sino a SP 63, via Loiucco, 
via Cacace, via Cantoni, via Buonarroti, via Modigliani, via Mediterraneo;

•	 Sede decentramento Taranto 2 (4.958 ab.) – da ang. Via Unità d’Italia – SP 101, via Lago di Cecità, 
via Lago di Pegusa, via Lago Verde, via Lago d’Orta (ambo i lati), via Scoglio del Tonno, viale del 
Risorgimento, via Lago di Pergua, via Gozzano traversa per via Unità d’Italia SP 101;

•	 Sede decentramento Paolo VI (4.001 ab.) – da via Liberazione ang. Via Grandi (in linea giù sino a 
viale 2 giugno, scendendo viale 2 giugno, comprendendo anche il lato Motorizzazione Civile ed ERP 
adiacente), viale XXV aprile (compreso edificio lato esterno sino a SP 21), da SP 21 sino a via IV 
novembre, viale della Liberazione.

Con determinazione dirigenziale n. 185 del 25.10.2016, pubblicata sul BURP n. 125 del 3.11.2016, è stato 
emanato, in attuazione della D.G.R. n. 4519/98, il bando di concorso per il decentramento di n. 3 sedi 



36910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021

farmaceutiche riservato ai soli titolari di farmacie del Comune di Taranto ed è stato altresì demandato a 
successivo atto dirigenziale la nomina della Commissione di cui all’art. 5 della L.R. 16/96.

Con determinazione dirigenziale n. 190 del 14.11.2016, pubblicata sul BURP n. 135 del 24.11.2016, è stata 
nominata la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 16/96, per l’assegnazione delle zone di 
decentramento delle farmacie nella città di Taranto, giusto bando di concorso di cui alla sopra citata D.D. n. 
185/2016.

Con determinazione dirigenziale n. 44 del 3.02.2017, pubblicata sul BURP n. 18 del 9.02.2017, si è proceduto 
alla sostituzione della dott.ssa Labate Giovanna, presidente della Commissione esaminatrice, con il dott. 
Paolo Stella, nominato con determina dirigenziale n. 2 del 19.01.2017 Dirigente del Servizio Politiche del 
Farmaco, oggi Servizio Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa.

Con determinazione dirigenziale n. 340 del 5.09.2017, pubblicata sul BURP n. 106 del 14.09.2017, è stata 
approvata la graduatoria, così come formulata dalla Commissione esaminatrice nominata con le sopra citate 
determinazioni dirigenziali nr. 190 del 14.11.2016 e nr. 44 del 3.02.2017.

Con note prott. AOO_081/4297, 4298 e 4299, il già servizio Politiche del Farmaco ha provveduto a notificare 
il provvedimento di approvazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 7 del bando di concorso e dell’art. 3 della 
L.R. n. 16/96, alla farmacia Aquila Rossa di Carelli Luigia e Cataldo snc, alla farmacia Bastelli dott.ssa Nunziata e 
alla farmacia Torsello dott.ssa Federica, ovvero alle prime tre farmacie classificate nella predetta graduatoria, 
e ha assegnato loro il termine di dieci giorni per comunicare l’accettazione o rinuncia al trasferimento e il 
termine di novanta giorni per l’indicazione dei locali presso cui si sarebbe aperta la farmacia.

Avverso la determinazione dirigenziale n. 340 del 5.09.2017 di approvazione della graduatoria hanno proposto 
ricorso dinanzi al TAR Puglia – sede di Lecce, la farmacia Torsello dott.ssa Federica, la dott.ssa Bastiani 
(rispettivamente, 3° e 2° classificate), nonché la dott.ssa Grottoli (9° classificata) chiedendo l’annullamento 
della graduatoria e degli atti connessi nella parte di interesse e/o l’annullamento dell’intera procedura in 
corso.

Con determinazioni dirigenziali nr. 5 dell’11.01.2018 e nr. 79 del 6.04.2018, permanendo l’interesse 
dell’Amministrazione a concludere il procedimento per il decentramento delle tre sedi farmaceutiche nel 
Comune di Taranto solo all’esito della definizione di merito dei ricorsi sopra detti, è stata disposta in via 
cautelativa, la sospensione dell’efficacia del procedimento di cui alla determinazione dirigenziale n. 340 del 
5.09.2017.

Considerato che:

Il TAR Lecce, con sentenza n. 947 del 17.08.2020, ha accolto parzialmente il ricorso della farmacia Torsello 
dott.ssa Federica e, per l’effetto, la graduatoria della selezione in parola è risultata così riformulata:

1 Farmacia Aquila Rossa di Carelli Luigia e Cataldo snc

2 Farmacia Torsello dott.ssa Federica

3 Farmacia Bastelli dott.ssa Nunziata

Il Consiglio di Stato, con sentenza n. 3359 del 26.04.2021, ha confermato la succitata sentenza del TAR Lecce 
appellata dalla farmacia Bastelli dott.ssa Nunziata e ha statuito che la Commissione debba “… riassegnare i 
punteggi spettanti per tale criterio alle tre farmacie Bastelli, Torsello e Aquila Rossa tenendo conto dei dati 
relativi alla popolazione emersi nella verificazione”.

Al fine di ottemperare a quanto statuito dalle succitate sentenze la Commissione deve riunirsi urgentemente 
per riassegnare i punteggi e riformulare la graduatoria della selezione in parola, relativamente alle prime 
tre posizioni, in modo da concludere il procedimento entro 30 giorni dalla pubblicazione della sentenza del 
Consiglio di Stato (ovvero entro il 26 maggio 2021).



                                                                                                                                36911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021                                                                                     

Il dott. Emanuele Ferri e il dott. Roberto Guzzo, nominati componenti della Commissione con le sopra citate 
determinazioni dirigenziali nr. 190 del 14.11.2016 e nr. 44 del 3.02.2017 in qualità, rispettivamente, di 
Direttore del Servizio Farmaceutico Territoriale ASL TA e di funzionario della Regione Puglia, sono stati posti 
medio tempore in stato di quiescenza.

Al fine di ricomporre la Commissione nella sua interezza sì da ottemperare a quanto statuito dalle sentenze 
del Tar e del Consiglio di Stato, gli Enti coinvolti nel procedimento, i cui rappresentanti un tempo designati in 
seno alla Commissione non rivestano più alcun ruolo presso le stesse Amministrazioni, possono procedere 
alla sostituzione con persona che abbia la stessa qualità e svolga le medesime funzioni di quella sostituita.

Sulla base di quanto sopra, si propone la revoca delle determinazioni dirigenziali nr. 190 del 14.11.2016 e 
nr. 44 del 3.02.2017 e la conseguente approvazione della variazione della composizione della Commissione 
esaminatrice prevista dall’art. 5 della L.R. n. 16/96 come di seguito indicato: 

•	 Dott. Paolo Stella – Dirigente Servizio Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa – Presidente;
•	 Dott. Carlo Vincenzo Marsella – Farmacista designato dall’Ordine dei farmacisti della provincia di 

Taranto – componente;
•	 Dott. Giuseppe Turi – Farmacista designato dall’Ass.ne Sindacale Federfarma – componente;
•	 Dott.ssa Grazia Cannalire – Direttore f.f. Servizio Farmaceutico Territoriale ASL TA – componente;
•	 Dott. Giuseppe Labbruzzo – Funzionario Regione Puglia - Segretario

Verifica ai sensi del d.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e del Reg. UE/- Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla 
normativa nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI del d. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

•	 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate che ritiene di condividere;
•	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento;
•	 ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

•	 per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono riportate, di revocare le determinazioni 
dirigenziali nr. 190 del 14.11.2016 e nr. 44 del 3.02.2017;

•	 di approvare la variazione della Commissione esaminatrice prevista dall’art. 5 della L.R. 16/9, per la 
formulazione della graduatoria di titolari di farmacia per l’assegnazione delle tre zone farmaceutiche di 
decentramento di nuovo insediamento abitativo individuate nella città di Taranto, con D.G.R. n. 1583/2016, 
composta nel seguente modo: 

o Dott. Paolo Stella – Dirigente Servizio Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa – 
Presidente;



36912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021

o Dott. Carlo Vincenzo Marsella – Farmacista designato dall’Ordine dei farmacisti della provincia 
di Taranto – componente;

o Dott. Giuseppe Turi – Farmacista designato dall’Ass.ne Sindacale Federfarma – componente;
o Dott.ssa Grazia Cannalire – Direttore f.f. Servizio Farmaceutico Territoriale ASL TA – 

componente;
o Dott. Giuseppe Labbruzzo – Funzionario Regione Puglia - Segretario

•	 di disporre che la Commissione, compatibilmente con quanto previsto dai protocolli di sicurezza per 
fronteggiare l’emergenza epidemica da covid-19, svolga i propri lavori a Bari presso l’Assessorato alla Sanità 
– Sezione risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, ovvero in modalità di vdc tramite collegamento da 
remoto;

•	 di confermare che ai componenti non sarà dovuto alcun compenso, né rimborso spese o gettone di 
presenza;

•	 di disporre la notifica del presente atto agli interessati, a cura del Servizio Farmaci, Dispositivi Medici e 
Assistenza Integrativa; 

•	 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 15/08;

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia ai fini della pubblicità legale;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
e) il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in un unico originale;

Il Dirigente della Sezione
dott. Benedetto G. Pacifico


